

別表 1

比較損益計算書

区 分 科 目	平成26年度		平成25年度		対前年度比較	
	金 額 (A)	対 医 業 収 益 比 率	金 額 (B)	対 医 業 収 益 比 率	(A)-(B)	$\frac{(A)}{(B)}$
	円	%	円	%	円	%
医 業 収 益	36,175,875,709	100.00	34,607,521,104	100.00	1,568,354,605	104.53
入 院 収 益	25,735,481,244	71.14	24,760,119,384	71.55	975,361,860	103.94
外 来 収 益	9,276,390,528	25.64	8,713,338,404	25.18	563,052,124	106.46
そ の 他 医 業 収 益	1,164,003,937	3.22	1,134,063,316	3.28	29,940,621	102.64
医 業 費 用	39,820,954,461	110.08	37,022,270,695	106.98	2,798,683,766	107.56
給 与 費	20,830,143,986	57.58	19,979,140,595	57.73	851,003,391	104.26
材 料 費	9,171,364,319	25.35	8,905,710,662	25.73	265,653,657	102.98
経 費	6,719,903,223	18.58	6,820,969,500	19.71	△ 101,066,277	98.52
減 価 償 却 費	2,843,691,855	7.86	857,425,277	2.48	1,986,266,578	331.65
資 産 減 耗 費	45,577,720	0.13	274,450,761	0.79	△ 228,873,041	16.61
研 究 研 修 費	210,273,358	0.58	184,573,900	0.53	25,699,458	113.92
医 業 損 失	△ 3,645,078,752	△ 10.08	△ 2,414,749,591	△ 6.98	△ 1,230,329,161	150.95
医 業 外 収 益	6,464,436,820	17.87	4,219,570,531	12.19	2,244,866,289	153.20
受 取 利 息	4,589,814	0.01	7,021,088	0.02	△ 2,431,274	65.37
一 般 会 計 か ら の 負 担 金	3,834,482,935	10.60	3,846,001,069	11.11	△ 11,518,134	99.70
長 期 前 受 金 戻 入	1,844,968,873	5.10	—	—	1,844,968,873	—
そ の 他 医 業 外 収 益	780,395,198	2.16	366,548,374	1.06	413,846,824	212.90

医 業 外 費 用	2,001,022,738	5.53	1,674,790,627	4.84	326,232,111	119.48
支 払 利 息	595,957,419	1.65	674,590,383	1.95	△ 78,632,964	88.34
長期前払消費税勘定償却	123,661,375	0.34	—	—	123,661,375	—
繰 延 勘 定 償 却	—	—	114,361,938	0.33	△ 114,361,938	—
非課税売上分消費税	1,163,000,652	3.21	768,918,733	2.22	394,081,919	151.25
雑 損 失	118,403,292	0.33	116,919,573	0.34	1,483,719	101.27
経 常 利 益	818,335,330	2.26	130,030,313	0.38	688,305,017	629.34
特 別 利 益	286,995,789	0.79	0	0.00	286,995,789	—
そ の 他 特 別 利 益	286,995,789	0.79	0	0.00	286,995,789	—
特 別 損 失	10,305,247,946	28.49	0	0.00	10,305,247,946	—
そ の 他 特 別 損 失	10,305,247,946	28.49	0	0.00	10,305,247,946	—
当年度純利益(△は純損失)	△ 9,199,916,827	△ 25.43	130,030,313	0.38	△ 9,329,947,140	△ 7,075.21
前年度繰越欠損金	△ 18,219,756,628	△ 50.36	△ 18,349,786,941	△ 53.02	130,030,313	99.29
その他未処理欠損金変動額	4,124,100,033	11.40	—	—	4,124,100,033	—
当年度未処理欠損金	△ 23,295,573,422	△ 64.40	△ 18,219,756,628	△ 52.65	△ 5,075,816,794	127.86

(注) 医業損失、当年度純損失、前年度繰越欠損金及び当年度未処理欠損金の額並びに当該金額の医業収益に対する比率は△(マイナス)記号を付けて表示している。

(注2) その他未処理欠損金変動額は、長期前受金の収益化に伴い発生した利益剰余金である。

別表 2

比較貸借対照表

区 分 科 目		平成25年度		平成26年度期首		平成26年度期末		対期首比較	
		金額	構成比率	金額 (A)	構成比率	金額 (B)	構成比率	(B) - (A)	$\frac{(B)}{(A)}$
		円	%	円	%	円	%	円	%
資 産 の 部	固定資産	50,033,807,068	76.98	47,943,270,693	79.21	48,009,250,380	82.60	65,979,687	100.14
	有形固定資産	50,028,667,086	76.98	46,048,204,257	76.08	45,925,921,232	79.02	△ 122,283,025	99.73
	病院設備	47,921,821,014	73.74	43,850,974,670	72.45	45,030,685,082	77.48	1,179,710,412	102.69
	業務設備	3,576,770	0.01	3,576,770	0.01	3,265,440	0.01	△ 311,330	91.30
	リース資産	—	—	90,383,515	0.15	891,970,710	1.53	801,587,195	986.87
	建設仮勘定	2,103,269,302	3.24	2,103,269,302	3.47	0	0.00	△ 2,103,269,302	0.00
	無形固定資産	5,139,982	0.01	5,139,982	0.01	5,139,982	0.01	0	100.00
	電話加入権	5,139,982	0.01	5,139,982	0.01	5,139,982	0.01	0	100.00
	投資その他の資産	—	—	1,889,926,454	3.12	2,078,189,166	3.58	188,262,712	109.96
	長期前払消費税	—	—	1,889,926,454	3.12	2,078,189,166	3.58	188,262,712	109.96
	流動資産	13,068,216,214	20.11	12,584,939,516	20.79	10,111,156,400	17.40	△ 2,473,783,116	80.34
	現金預金	5,343,386,627	8.22	5,343,386,627	8.83	3,351,895,024	5.77	△ 1,991,491,603	62.73
	未収金	7,307,864,797	11.24	7,307,864,797	12.07	6,793,680,476	11.69	△ 514,184,321	92.96
	貸倒引当金	—	—	△ 483,276,698	△ 0.80	△ 435,974,624	△ 0.75	47,302,074	90.21
	貯蔵品	415,428,287	0.64	415,428,287	0.69	400,019,593	0.69	△ 15,408,694	96.29
	前払金	536,503	0.00	536,503	0.00	535,931	0.00	△ 572	99.89
	その他流動資産	1,000,000	0.00	1,000,000	0.00	1,000,000	0.00	0	100.00
	繰延勘定	1,889,926,454	2.91	—	—	—	—	—	—
	控除対象外消費税額	1,889,926,454	2.91	—	—	—	—	—	—
	資産合計	64,991,949,736	100.00	60,528,210,209	100.00	58,120,406,780	100.00	△ 2,407,803,429	96.02

負債の部	固定負債	15,051,147,811	23.16	55,061,061,725	90.97	55,161,941,159	94.91	100,879,434	100.18
	企業債	—	—	32,686,374,023	54.00	31,682,910,405	54.51	△ 1,003,463,618	96.93
	建設改良費等の財源に充てるための企業債	—	—	32,686,374,023	54.00	31,682,910,405	54.51	△ 1,003,463,618	96.93
	他会計借入金	—	—	10,484,000,000	17.32	10,158,000,000	17.48	△ 326,000,000	96.89
	建設改良費等の財源に充てるための長期借入金	—	—	10,484,000,000	17.32	10,158,000,000	17.48	△ 326,000,000	96.89
	長期借入金	10,484,000,000	16.13	—	—	—	—	—	—
	リース債務	—	—	72,747,991	0.12	792,456,555	1.36	719,708,564	1,089.32
	長期未払金	1,676,786,729	2.58	1,676,786,729	2.77	2,492,671,236	4.29	815,884,507	148.66
	引当金	2,890,361,082	4.45	10,141,152,982	16.75	10,035,902,963	17.27	△ 105,250,019	98.96
	退職給付引当金	2,890,361,082	4.45	10,141,152,982	16.75	10,035,902,963	17.27	△ 105,250,019	98.96
	流動負債	6,597,837,006	10.15	9,266,561,539	15.31	8,318,657,580	14.31	△ 947,903,959	89.77
	企業債	—	—	2,651,089,009	4.38	2,895,463,618	4.98	244,374,609	109.22
	建設改良費等の財源に充てるための企業債	—	—	2,651,089,009	4.38	2,895,463,618	4.98	244,374,609	109.22
	リース債務	—	—	17,635,524	0.03	166,831,548	0.29	149,196,024	946.00
	未払金	6,379,946,194	9.82	6,379,946,194	10.54	4,039,696,622	6.95	△ 2,340,249,572	63.32
	引当金	—	—	0	0.00	1,009,674,546	1.74	1,009,674,546	—
	賞与引当金	—	—	0	0.00	1,009,674,546	1.74	1,009,674,546	—
	預り金	216,890,812	0.33	216,890,812	0.36	205,991,246	0.35	△ 10,899,566	94.97
	その他流動負債	1,000,000	0.00	1,000,000	0.00	1,000,000	0.00	0	100.00
	繰延収益	—	—	8,027,824,278	13.26	7,889,973,843	13.58	△ 137,850,435	98.28
	長期前受金額	—	—	16,222,770,655	26.80	16,831,922,479	28.96	609,151,824	103.75
収益化累計額	—	—	△ 8,194,946,377	△ 13.54	△ 8,941,948,636	△ 15.39	△ 747,002,259	109.12	
負債合計	21,648,984,817	33.31	72,355,447,542	119.54	71,370,572,582	122.80	△ 984,874,960	98.64	
資本の部	資本金	42,385,507,410	65.22	7,048,044,378	11.64	7,048,044,378	12.13	0	100.00
	自己資本金	7,048,044,378	10.84	—	—	—	—	—	—
	借入資本金	35,337,463,032	54.37	—	—	—	—	—	—
	企業債	35,337,463,032	54.37	—	—	—	—	—	—
	剰余金	957,457,509	1.47	△ 18,875,281,711	△ 31.18	△ 20,298,210,180	△ 34.92	△ 1,422,928,469	107.54
	資本剰余金	19,177,214,137	29.51	2,954,443,482	4.88	2,997,363,242	5.16	42,919,760	101.45
	国庫補助金	2,207,888,752	3.40	31,060,361	0.05	31,060,361	0.05	0	100.00
	県補助金	16,417,899,293	25.26	2,622,697,195	4.33	2,622,697,195	4.51	0	100.00
	受贈財産評価額	527,828,066	0.81	292,966,926	0.48	335,886,686	0.58	42,919,760	114.65
	寄附金	18,419,000	0.03	2,719,000	0.00	2,719,000	0.00	0	100.00
	その他資本剰余金	5,179,026	0.01	5,000,000	0.01	5,000,000	0.01	0	100.00
欠損金	△ 18,219,756,628	△ 28.03	△ 21,829,725,193	△ 36.07	△ 23,295,573,422	△ 40.08	△ 1,465,848,229	106.71	
当年度未処理欠損金	△ 18,219,756,628	△ 28.03	△ 21,829,725,193	△ 36.07	△ 23,295,573,422	△ 40.08	△ 1,465,848,229	106.71	
資本合計	43,342,964,919	66.69	△ 11,827,237,333	△ 19.54	△ 13,250,165,802	△ 22.80	△ 1,422,928,469	112.03	
負債資本合計	64,991,949,736	100.00	60,528,210,209	100.00	58,120,406,780	100.00	△ 2,407,803,429	96.02	

(注)貸倒引当金、収益化累計額、剰余金(マイナスとなる場合)、欠損金及び当年度未処理欠損金の額並びに当該金額の構成比率は△(マイナス)記号を付けて表示している。

病院別損

区分	病院	中央病院		今治病院	
		金額 円	総収益 に対する 比率 %	金額 円	総収益 に対する 比率 %
医療収入	収益	24,846,603,738	86.10	5,004,038,584	85.82
外来収入	収益	17,957,178,153	62.23	3,575,404,660	61.32
その他の医療収入	収益	6,037,747,460	20.92	1,268,496,732	21.75
業外収入	収益	851,678,125	2.95	160,137,192	2.75
一般会計からの負担金	益	3,721,414,076	12.90	826,110,426	14.17
一前期前受金の戻入	益	2,006,593,240	6.95	342,643,947	5.88
長期前受金の戻入	益	1,383,455,688	4.79	204,481,017	3.51
その他	益	331,365,148	1.15	278,985,462	4.78
別	利益	286,995,789	0.99	0	0.00
局	利益	2,707,402	0.01	808,619	0.01
総	収益	28,857,721,005	100.00	5,830,957,629	100.00
医療	費用	26,153,451,155	90.63	5,520,371,003	94.67
給材	与料	12,741,255,958	44.15	3,177,117,207	54.49
	費	6,748,934,652	23.39	1,109,811,939	19.03
	費	6,748,934,652	23.39	1,102,127,916	18.90
	(薬品及び診療材料費)	0	0.00	1,051,884	0.02
	(給食材料費)	0	0.00	6,632,139	0.11
	(医療消耗品費)	4,338,034,833	15.03	900,090,440	15.44
経	償却	2,154,573,474	7.47	304,387,275	5.22
減価	却	22,216,773	0.08	9,778,820	0.17
資産	修費	148,435,465	0.51	19,185,322	0.33
研究	費	1,253,917,177	4.35	204,862,430	3.51
業	費用	436,442,015	1.51	19,726,476	0.34
支	利息	749,602,703	2.60	164,120,156	2.81
非課税売上分消費税	税	0	0.00	0	0.00
長期前払消費税勘定償却	却	67,872,459	0.24	21,015,798	0.36
その他医療外費用	用	6,178,409,723	21.41	1,467,364,550	25.17
特別	損	227,483,630	0.79	67,942,510	1.17
本局	配	33,813,261,685	117.17	7,260,540,493	124.52
総	分	△4,955,540,680	△17.17	△1,429,582,864	△24.52
当	年度純利益(純損失)				

(注) 当年度純損失の額及び当該純損失額の総収益に対する比率は△(マイナス)記号を付けて表示している。

益 計 算 書

南 宇 和 病 院	新 居 浜 病 院	本 局	合 計	
金 額	金 額	金 額	金 額	
円	円	円	円	
総 収 益 に 対 する 率	総 収 益 に 対 する 率		総 収 益 に 対 する 率	
%	%		%	
2,178,381,317	4,146,852,070	0	36,175,875,709	84.27
1,187,097,926	3,015,800,505	0	25,735,481,244	59.95
937,195,813	1,032,950,523	0	9,276,390,528	21.61
54,087,578	98,101,042	0	1,164,003,937	2.71
342,093,658	1,570,228,846	4,589,814	6,464,436,820	15.06
249,307,153	1,235,938,595	0	3,834,482,935	8.93
82,885,361	174,146,807	0	1,844,968,873	4.30
9,901,144	160,143,444	4,589,814	784,985,012	1.83
0	0	0	286,995,789	0.67
392,851	680,942	△ 4,589,814	0	0.00
2,520,867,826	5,717,761,858	0	42,927,308,318	100.00
2,486,524,602	5,398,806,389	261,801,312	39,820,954,461	92.76
1,577,736,018	3,173,202,395	160,832,408	20,830,143,986	48.52
320,771,858	991,845,870	0	9,171,364,319	21.36
318,951,244	982,199,026	0	9,152,212,838	21.32
528,985	1,358,325	0	2,939,194	0.01
1,291,629	8,288,519	0	16,212,287	0.04
474,265,921	927,596,152	79,915,877	6,719,903,223	15.65
102,005,115	282,414,661	311,330	2,843,691,855	6.62
5,096,898	8,485,229	0	45,577,720	0.11
6,648,792	15,262,082	20,741,697	210,273,358	0.49
206,212,304	212,182,746	123,848,081	2,001,022,738	4.66
119,475,041	20,313,887	0	595,957,419	1.39
81,059,603	168,218,190	0	1,163,000,652	2.71
0	0	123,661,375	123,661,375	0.29
5,677,660	23,650,669	186,706	118,403,292	0.28
939,739,559	1,719,734,114	0	10,305,247,946	24.01
33,008,507	57,214,746	△ 385,649,393	0	0.00
3,665,484,972	7,387,937,995	0	52,127,225,145	121.43
△ 1,144,617,146	△ 45.41	△ 1,670,176,137	△ 29.21	△ 21.43

別表 4

キャッシュ・フロー計算書

区 分 科 目	平成26年度	平成25年度	対前年度比較	
	金 額 (A)	金 額 (B)	(A)-(B)	$\frac{(A)}{(B)}$
	円	円	円	%
業務活動によるキャッシュ・フロー				
当年度純利益(△は純損失)	△ 9,199,916,827	—	—	—
減価償却費等	4,555,101,347	—	—	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	435,974,624	—	—	—
長期前受金戻入額	△ 2,131,964,662	—	—	—
受取利息及び受取配当金	△ 4,589,814	—	—	—
支払利息	595,957,419	—	—	—
未収金の増減額(△は増加)	△ 592,741,679	—	—	—
未払金の増減額(△は減少)	129,983,201	—	—	—
前払金の増減額(△は増加)	572	—	—	—
預り金の増減額(△は減少)	△ 10,899,566	—	—	—
たな卸資産の増減額(△は増加)	15,408,694	—	—	—
引当金の増減額(△は減少)	8,155,216,427	—	—	—
小 計	1,947,529,736	—	—	—
利息及び配当金の受取額	4,589,814	—	—	—
利息の支払額	△ 595,957,419	—	—	—
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,356,162,131	—	—	—

投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△ 5,181,845,467	—	—	—
有形固定資産の売却による収入	114,289	—	—	—
国庫補助金等による収入	385,900,000	—	—	—
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	2,634,985,000	—	—	—
寄附金による収入	11,232,000	—	—	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,149,614,178	—	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー				
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	1,892,000,000	—	—	—
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 2,651,089,009	—	—	—
建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の返済による支出	△ 326,000,000	—	—	—
その他の他会計借入金による収入	3,000,000,000	—	—	—
その他の他会計借入金の返済による支出	△ 3,000,000,000	—	—	—
リース債務の返済による支出	△ 41,197,546	—	—	—
P F I 債務の返済による支出	△ 71,753,001	—	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,198,039,556	—	—	—
資金増加額(△は減少)	△ 1,991,491,603	—	—	—
資金期首残高	5,343,386,627	—	—	—
資金期末残高	3,351,895,024	—	—	—

別表5

主要経営分析表

[病院事業会計]

分析項目	単位	経営分析指標の見方		経営分析数値		
		計 算 式	判定の目安	平成26年度	平成25年度	
健全性	固定資産構成比率	%	$\text{固定資産} / (\text{固定資産} + \text{流動資産}) \times 100$	低い方が良好	82.60	76.98
	固定負債構成比率	%	$\text{固定負債} / \text{負債資本合計} \times 100$	低い方が良好	94.91	77.53
	自己資本構成比率	%	$(\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{繰延収益}) / \text{負債資本合計} \times 100$	高い方が良好	△ 9.22	12.32
	固定長期適合率	%	$(\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{固定負債} + \text{繰延収益}) / \text{固定資産} \times 100$	高い方が良好	103.73	116.71
	固定比率	%	$(\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{繰延収益}) / \text{固定資産} \times 100$	高い方が良好	△ 11.16	16.00
	流動比率	%	$\text{流動資産} / \text{流動負債} \times 100$	高い方が良好	121.55	198.07
	当座比率	%	$(\text{現金預金} + \text{未収金} - \text{貸倒引当金}) / \text{流動負債} \times 100$	高い方が良好	116.72	191.75
活動性	自己資本回転率	回	$\text{営業【医業】収益} / \text{平均自己資本}$ 【自己資本=資本金+剰余金+繰延収益】	高い方が良好	△ 7.90	4.81
	固定資産回転率	回	$\text{営業【医業】収益} / \text{平均固定資産}$	高い方が良好	0.75	0.71
	流動資産回転率	回	$\text{営業【医業】収益} / \text{平均流動資産}$	高い方が良好	3.19	1.83
	未収金回転率	回	$\text{営業【医業】収益} / \text{平均未収金}$	高い方が良好	5.13	4.61
収益性	総資本利益率	%	$\text{経常利益} / \text{平均総資本【総資本=負債資本合計】} \times 100$	高い方が良好	1.38	0.19
	総収支比率	%	$\text{総収益} / \text{総費用} \times 100$	高い方が良好	82.35	100.34
	経常収支比率	%	$\text{経常収益} / \text{経常費用} \times 100$	高い方が良好	101.96	100.34
	営業（医業）収支比率	%	$\text{営業【医業】収益} / \text{営業【医業】費用} \times 100$	高い方が良好	90.85	93.48

(注) 平成26年度については、新会計基準の適用に伴い、流動比率、総収支比率、経常収支比率及び営業収支比率を除いた経営分析指標の算定式が変更されているため、平成25年度の数値との比較に当たっては留意されたい。